新北市立文山國中 109學年度第 1學期

109年 12月份導師會報會議紀錄

會議時間：109年 12月 9日上午 8時 15分

會議地點：本校文碧樓二樓會議室

壹：主席：黃美娟校長

貳：出席：如簽到表                                  紀錄：廖信榮

叁：主席致詞：略

肆：工作報告

  一、各處室報告

  (一)教務處：略(詳如附件)

英語歌曲演唱競賽已於 11月 12日下午圓滿結束，感謝導師、英語老師、音

樂老師、表藝老師的協助。現將英語歌曲演唱競賽影片燒成 DVD現在發給 8

年級各班導師保存。

  (二)學務處：略(詳如附件)

1. 12/18(五)當日活動場地為 5樓教學區(含文碧、敬業、凌碧樓)，請各

班導師協助管控學生，不要讓學生到會場避免干擾活動進行；且當日上午

8:00~9:00 及下午 16:30~17:30 為與會人員報到及離開時間，非必要請提醒

學生勿使用電梯。

2. 請導師協助監督學生公共區的打掃工作，尤其是廁所及樓梯的部分，

務必要求學生確實清掃乾淨。

3. 因天氣開始轉冷，許多班級窗戶都關閉，為預防流感及病毒的傳染，

請導師提醒各班開窗約 10-15公分以利通風，或要求全班戴口罩。

  (三)輔導處：略(詳如附件)

教育局來文說最近學生因憂鬱自傷案例增加，請各班導師注意各班學生是否

有憂鬱或自傷情形，有發現時請立即通報輔導處協助，方便進行相關輔導及

必要的通報。

  (四)總務處：略(詳如附件)

伍：相關建議

案由一：廢紙回收處理目前以各班於午休時間自行搬至回收場為主，組長建議請體育

班學生幫忙，浪費學生人力，建議於固定時間提早通知各班直接搬至回收車。

(七年級導師)

回 覆：關於廢紙回收部分之前已交代學務處積極處理，原則上 3週一次資源回收，

將與廠商協調固定時間載送。目前資源回收廠商有狀況，已協調新廠商，將

於近日交由新廠商處理。

案由二：技藝學程若中途加入或調整職群常造成師生困擾。(九年級導師)

回覆：

一、技藝班遴輔作業方式皆於前一年遴輔會討論，本學年已於 108 年 11 月 12 日遴輔

會中討論，其中遴選輔導實施計畫規定:「參加技藝學程以一學期為單位，第二

學期如欲加入或更換申請，請依輔導處公告時間提出申請，並經遴輔會討論後公

布。」九年級按照上述辦法實施加入或轉換，然各組加入或轉換名額有限，將藉

由彙整名單於 12 月 16 日遴輔會提出，並經委員同意後即成立申請。如新學年度

有想法，建請老師們踴躍出席並提供意見予以修正。

二、原則上已選好之職群不更動，另有高職反映學生上課有狀況，故需依學生最適情

形做調整，計畫目的為讓學生有彈性的法條依據，並讓老師有彈性處理空間，如

有學生欲中途加入，建請導師與輔導處提出申請，原則為鼓勵學生加入技藝課程。

案由三：畢業旅行行前說明會與輔導室 12/25(五)特教家族感恩餐會撞期，請先行政

協調。

回覆：畢業旅行行前說明會另擇期召開會議討論，原則上訂於週五早自習召開，確認

時間後將與老師們說明。

壹、 校長報告：

1、 學習扶助部分，每年有既定的提報率，即以個案數另加 5%做提報，其中

篩選測驗未通過者即為個案，如學生達到解列標準予以排除，而進步率以「不

退步就進步」為原則，連續 2 次以上進步者可列入解列討論，建請導師協助學

生認真作答測驗。學生考試的範圍是八年級生考七年級部分，七年級生考六年

部分。

2、 模範生選舉部分，請多給予各班模範生加油鼓勵，以增進學生自信至各班

進行宣傳，亦感謝導師們帶領各班選出班級模範生，透過競選活動中學習民主

法治精神。

3、 文中校園小藝人部分，歡迎學生與老師們組隊報名，本屆特別邀請新店國

小校長及主任共襄盛舉。

4、 近期學校活動較多，外賓亦較多，提醒學務處及導師鼓勵各班學生面對外

賓能打招呼，以提升學生自信心。

5、 12/23(三)冬至暖心暖胃活動於中午 11:30 至 13:30 自由入座，希望所有

老師們皆能共襄盛舉。

6、 學校的行政會報紀錄及主管會報紀錄均會在週一或週二公布在幸福文中群

組及學校網站，若老師有任何建議，請立即提出俾利及時修正，謝謝老師們幫

忙。

壹、 臨時動議：無。

貳、 散會